## 上海雅仕投资发展股份有限公司 关于豁免公司控股股东自愿性股份限售承诺的补充 公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

上海雅仕投资发展股份有限公司(以下简称"公司"或"上海雅仕")于 2021年 10月 28日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)刊登了《关于豁免公司 控股股东自愿性股份限售承诺的公告》(公告编号: 2021-075),现对豁免控股股东江苏雅仕投资集团有限公司(以下简称"雅仕集团")自愿性股份限售承诺的事宜补充披露信息如下:

## 一、申请豁免承诺的原因及依据

雅仕集团拟将其持有的 39,704,925 股公司股份(占公司股本总额的 25.01%)转让给四川省港航投资集团有限责任公司(以下简称"四川港投")。现雅仕集团持有公司股份为 71,408,131 股,根据雅仕集团自愿性股份限售承诺,雅仕集团今年可转让的股份数低于本次拟转让的股份数量,且本次转让交易完成后,雅仕集团将失去对上海雅仕的控股地位,需要豁免雅仕集团自愿性股份锁定承诺方能完成上述转让交易。

雅仕集团本次申请豁免的股份锁定承诺不属于法定承诺,系其在公司首次公开发行股份时自愿作出的承诺,该承诺不属于公司首次公开发行股份实施和完成的前提条件或必备条款。本次转让完成后,四川港投将承接雅仕集团在IPO时所作的上述自愿锁定承诺直至到期。

雅仕集团因投资的新农业板块还处于培育期,该板块公司持续亏损,资金链非常紧张,需要雅仕集团资金支持;另外,雅仕集团短期借款规模较大,截至2021年9月30日,雅仕集团短期借款为8,600万元,一年到期的非流动负债为10,400万元,货币资金紧张,银行融资渠道不畅,偿债压力较大。雅仕集团共计持有上海雅仕71,408,131股,占上海雅仕总股本的44.98%;截至雅仕集团与四川港投签订股权转让协议,雅仕集团存在46,000,000股公司股票被质押,占其持有公司股份的64.42%,占上海雅仕总股本的28.98%,质押比例较高,继续质押股票进

行融资存在困难,且可能对上市公司控制权稳定及二级市场造成不利影响。

目前,"连云港一里海"一带一路供应链基地是公司正在着力打造的重点项目,是公司实施国际化战略、为促进东、中、西亚地区经济之间的融合与互补而建设的大型供应链基地项目。一带一路供应链基地(连云港)项目即将建成投产,海外项目欧亚供应链阿克套基地项目也在加紧建设中,后续其他项目的推进均需要大量资金投入。为公司引入具备国有资产及产业背景的控股股东,将进一步推动公司业务发展,有利于上市公司长远发展以及战略目标的实现。

综上所述,为了有效缓解雅仕集团的流动性压力,纾解雅仕集团质押风险,保证股份转让事宜的顺利推进,也为了优化股东结构,促进公司长远发展。雅仕集团继续履行上述股份减持承诺将不利于维护上市公司利益,根据《上市公司监管指引第4号——上市公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及上市公司承诺及履行》的相关规定,雅仕集团申请豁免上述自愿性承诺。

## 二、本次申请豁免自愿性股份锁定承诺的后续安排

为保护公司及股东特别是中小股东的利益,并促进控股股东协议转让公司股份顺利完成,四川港投就交易完成后持有的上海雅仕股份锁定事宜承诺如下:

- 1、四川港投承诺,本次股份转让交易完成后承接雅仕集团豁免的自愿性股份限售承诺直至原承诺到期。
- 2、四川港投承诺,自本次交易标的股份交割手续完成之日起十八个月内, 不转让四川港投持有的上海雅仕股份,保持对上海雅仕的控股地位。

特此公告。

上海雅仕投资发展股份有限公司 董事会 2021年11月27日